
 

 
 
Ata da Sessão Ordinária realizada aos 
sete dias do mês de março do ano de 
dois mil e vinte e três. 
 

Aos sete  dias  do mês de março de dois mil e vinte e três, às onze horas, na sede da Câmara 
Municipal de Belford Roxo com a presença de dezessete parlamentares a registrar: AMIGO 
BINHO, ARMANDINHO PENELIS, DANIELZINHO, DUDU CANELA, IGOR FEIO, JACÓ, MARCELO 
IRINEU, NELCI PRAÇA, NUNA, REGINA DO VALTINHO, RIBEIRO, RODRIGO COM A FORÇA DO 
POVO, SIDNEY CANELA, TATI ERVTE, TAYANO ,TELMINHO E VICTOR DO GELO.   A seguir, o 
Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura da Ata da Sessão 
anterior que foi devidamente aprovada. Logo após, solicitou a leitura do expediente em que 
constavam as Indicações  nºs 77, 78, 88, 89, 100, 101, 102, 103, 104, 106, 107, 110, 111, 
112, 113 e 114/2023. Não havendo mais expediente a ser lido e havendo tempo disponível 
o Senhor Presidente franqueou a palavra em TEMA LIVRE. DA TRIBUNA O VEREADOR DUDU 
CANELA saudou a todos, em especial o Vereador Rodrigo Gomes. Parabenizou o Ex-Vereador 
Reginaldo Gomes pelo lindo desfile realizado pela Escola de Samba Inocentes de Belford 
Roxo. Continuando, disse que protocolou nesta Casa pedido para abertura de uma Comissão 
Parlamentar de Inquérito para apurar  graves denúncias recebidas envolvendo a Secretaria 
do Meio Ambiente. Inclusive a de formação de um cartel. EM APARTE o Presidente 
Armandinho Penelis disse que estamos todos aqui para atender à população, porém o 
pedido de formação de uma Comissão Parlamentar de Inquérito deve seguir o procedimento 
constante do Regimento Interno. Ainda da tribuna, o Vereador Dudu Canela solicitou ao 
Presidente que atualize o Regimento Interno, pois muitas alterações foram feitas e os 
Vereadores não têm acesso às normas que estão vigentes. EM APARTE o Presidente disse 
que fará o possível para atender à solicitação do Vereador e informou ao Vereador que 
devido à gravidade da denúncia o Vereador deve se encaminhar ao Ministério Público.  
Finalizando, disse que por reconhecer todo o excelente trabalho que vem sendo realizado 
pelo Prefeito ao longo desses anos, tomará as medidas necessárias para que haja 
investigação devida, e não manche o trabalho do Prefeito. Finalizando, disse que não se 
omitirá e reiterou seu pedido de apoio aos seus pares. DA TRIBUNA O VEREADOR NUNA DO 
WAGUINHO  saudou a todos e informou ao Vereador Dudu Canela que levará ao Prefeito a 
denúncia trazida para que as medidas cabíveis sejam tomadas. Parabenizou o Secretário Luiz 
Carlos do Caminhão pelo trabalho realizado. DA TRIBUNA O VEREADOR TEIXEIRA DO CARVÃO 
saudou a todos e disse que a denúncia trazida pelo Vereador Dudu Canela deve ser apurada. 
Disse ainda, que como membro da Comissão de Meio Ambiente , se colocou à disposição do 
Vereador e dos denunciantes para a devida apuração. Finalizando, disse que não podemos 
permitir que denúncias como essas manchem um governo que vem trabalhando tanto em 
prol do desenvolvimento do Município. DA TRIBUNA O VEREADOR JÚLIO PIU saudou a todos 
e parabenizou o Presidente Armandinho Penelis pelo trabalho realizado à frente da Mesa 
Diretora. Agradeceu ao Prefeito pelas obras realizadas na Estrada Belford Roxo, um sonho 
antigo da população. Finalizando declarou seu apoio ao Prefeito. DA TRIBUNA O VEREADOR 



 

TAYANO saudou a todos, agradeceu e parabenizou o Prefeito pelas obras iniciadas nas ruas 
do Bairro Sargento Roncalli e nas ruas do antigo deserto do Roncalli. Disse estar muito 
orgulhoso com o desenvolvimento do Município e em participar deste Governo. Finalizando 
parabenizou Presidente Armandinho Penellis e declarou seu apoio. DA TRIBUNA DO 
VEREADOR AMIGO BINHO saudou a todos e parabenizou o Presidente pelo trabalho. 
Agradeceu ao Prefeito pelas obras realizadas no Bairro Areia Branca. Disse que as denúncias 
apresentadas pelo Vereador Dudu Canela deve ser investigada. Finalizando, disse que tem 
certeza do total desconhecimento do Prefeito e que os Vereadores precisam buscar 
esclarecimentos. Declarou seu apoio ao Vereador Dudu Canela. DA TRIBUNA A VEREADORA 
TATI ERVITE saudou a todos e parabenizou o Secretário de Saúde – Flávio Gonçalves pelo 
início da vacinação com a nova vacina bivalente. Parabenizou a nova Secretária de Turismo 
pela conquista da cadeira. Continuando, ressaltou a importância da união das mulheres e 
disse que “lugar de mulher é onde ela quiser”. Finalizando parabenizou a equipe do Prefeito 
Waguinho. DA TRIBUNA O VEREADOR MARCELO IRINEU saudou a todos e declarou sua 
insatisfação com a atuação da Empresa Àguas do Rio no Município. Disse que a população 
anseia por providências. Agradeceu ao ao Secretário de Serviços Públicos – Luiz Carlos – que 
vem dando uma cara nova na Secretaria. Agradeceu ao Secretário de Vigilância – João Paulo. 
Parabenizou o Secretário de Fazenda pela passagem do seu aniversário. Parabenizou   e 
agradeceu aos Secretários Mano e Denis Macedo pelo excelente trabalho realizado. 
Agradeceu ao Prefeito pelas obras realizadas. Finalizando, disse que as denúncias feitas pelo 
Vereador  
Dudu Canela devem ser devidamente apuradas. DA TRIBUNA O VEREADOR ARMANDINHO 
PENELIS saudou a todos e declarou sua gratidão ao Prefeito, a Ministra Daniela do Waguinho 
e à população. Reiterou seu compromisso com a Cidade e seus pares. Disse que, desde 2013 
está como Vereador e vem honrando a confiança dada pela população. Disse ainda, que 
tudo que estiver dentro de suas competências como Vereador fará, para defender os 
interesses da população. Finalizando, agradeceu à população e aos seus pares pela 
confiança.  Não havendo  mais oradores inscritos e nem matéria a deliberar, o Senhor 
Presidente encerrou a presente sessão, marcando para amanhã, às onze horas, Sessão 
Plenária.  E para constar eu ______________________ (Primeiro Secretário) fiz lavrar a 
presente Ata que após lida vai devidamente autenticada.   
 
 


